дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Карсун Ульяновской области 27 июля 2020 года

Карсунский районный суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Мартышева П.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Карсунского района Ульяновской области Ткачева А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Василькина В.Д.,

при секретарях Третновой О.И., Мошиной И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> Абхазской АССР, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, гражданина РФ, грузина, русским языком владеющим, со средним специальным образованием, не работающего, в браке не состоящего, не военнообязанного, судимого: 1) 30.04.2002г. Ульяновским областным судом (с учетом постановления Засвяжского районного суда г. Ульяновска от 18.06.2004г.) по ч. 1 ст. 132 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «к» ч. 2 ст. 105 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 17 годам лишения свободы, освобожденного 14.01.2019г. по отбытии срока наказания; 2) 03.09.2019г. Карсунским районным судом Ульяновской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком 5 месяцев условно с испытательным сроком 1 год, постановлением Карсунского суда от 15.11.2019г. испытательный срок продлен до 1 года 1 месяца,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная, что растение конопля является наркотикосодержащим растением и наркотическим средством, свободный оборот которого в РФ запрещен, имея преступный умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах к северо-западу от ул. Кирова р.п. Языково Карсунского района Ульяновской области, в 2019 году, более точные время и дата не установлены, но не позднее 06 декабря 2019 года, без цели сбыта, для личного потребления сорвал произрастающее растение конопли, тем самым незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) в значительном размере массой не менее 31,81 грамма, которое принес в свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>, где в помещении дома незаконно хранил до 06 декабря 2019 года.

06 декабря 2019 года, в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 55 минут в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно приобретенное, хранимое наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 31,81 грамма, количество которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Он же, ФИО1, заведомо зная, что растение конопля является наркотикосодержащим растением и наркотическим средством, свободный оборот которого в РФ запрещен, имея преступный умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, 15 января 2020 года в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 40 минут, более точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном на территории бывшего СПК «ФИО2» за улицей Горького р.п. Языково Карсунского района Ульяновской области, без цели сбыта, для личного потребления сорвал произрастающее растение конопли, тем самым, незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) в значительном размере массой не менее 32,55 грамма, которое положил в рукав своей куртки, после чего был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра 15 января 2020 года в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 56 минут у ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 32,55 грамма, количество которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им на стадии предварительного следствия, следует, что 06.12.2019г. около 16-00 часов он пошел в поле на участок местности, расположенный в черте населенного пункта за улицей Кирова р.п. Языково Карсунского района Ульяновской области, для сбора дикорастущей конопли, которую он использует как сигареты, то есть курит. С собой взял пакет черного цвета, в котором у него уже находилась конопля, которую он нарвал ранее на том же участке местности. Пакет положил в карман своей курки, которая была на нем. Когда шел, к нему подъехала автомашина участкового уполномоченного, из которой вышел сотрудник полиции Свидетель №1. Свидетель №1 ему сообщил, что им проводились ОРМ, предложил сесть в автомобиль. В автомобиле также находились незнакомые ему мужчины - понятые. В присутствии понятых Свидетель №1 предложил ему выдать запрещенные предметы и вещи, наркотики, если таковые имеются. Он ответил, что у него ничего нет. После этого Свидетель №1 пояснил, что будет производить его личный досмотр, объяснил порядок его проведения и права всех участвующих. В ходе досмотра понятые находились рядом и все видели. В левом кармане его куртки Свидетель №1 обнаружил черный пакет с веществом растительного происхождения. На вопрос Свидетель №1 он ответил, что в пакете конопля, которую он нарвал в 2019 году. После этого данный пакет Свидетель №1 изъял, оформил документ личного досмотра, где все расписались. Далее ему было предложено пройти освидетельствование на состояние наркотического опьянения, но он отказался. Коноплю он не выдал сотрудникам полиции до начала проведения досмотра, так как рассчитывал, что ее не найдут. Коноплю он нарвал для личного потребления на участке местности в поле в 50 метрах от ул. Кирова в р.п. Языково Карсунского района. Кроме этого, 15.01.2020г. около 14-00 часов он вышел из дома и направился на территорию бывшего СПК ФИО2, на том участке нарвал верхушечные части конопли, которая находилась в сухом виде, сложил в пакет. Конопля находилась в пакете черного цвета в левом рукаве его куртки. На обратном пути на ул. Цветкова р.п. Языково ему встретился служебный автомобиль, из которого вышел Свидетель №1, который ему сообщил, что в отношении него проводится ОРМ. Свидетель №1 пригласил его в служебный автомобиль, где находились двое незнакомых ему мужчин - понятых. Сотрудник полиции объяснил порядок проведения личного досмотра, предложил ему выдать в добровольном порядке вещи, предметы, запрещенные в гражданском обороте. Он ничего не выдал, после чего Свидетель №1 в рукаве его куртки нащупал пакет и сказал: «Доставай!». Он достал пакет, при этом присутствовали понятые. (л.д. 44-46, 112-118, 157-159). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания полностью подтвердил.

Анализируя показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии предварительного следствия, сопоставляя их с другими доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что они не противоречат собранным по делу доказательствам, поэтому являются объективными, соответствующими действительности.

Исследовав добытые по делу доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний полностью установленной, подтвержденной, наряду с полным признанием вины подсудимым, показаниями свидетелей и исследованными в суде письменными материалами уголовного дела в их совокупности.

По эпизоду от декабря 2019 года вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №1, о/у ОУР МО МВД России «Карсунский» суду показал, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что 06.12.2019г. из своего дома, расположенного в р.п. Языково Ульяновской области около 16 часов 00 минут вышел ФИО1 и направился в сторону поля, расположенного за ул. Кирова р.п. Языково Карсунского района, при этом придерживал карман своей куртки рукой. Он подъехал к ФИО1 на автомобиле, предварительно пригласив для участия в качестве понятых Свидетель №2 и ФИО7. ФИО1 было предложено сесть в служебный автомобиль, где находились понятые. В автомобиле он сообщил о проведении в отношении ФИО1 ОРМ, после чего перед началом личного досмотра предложил выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотики, свободный оборот которых запрещен. ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В связи с этим был произведен личный досмотр ФИО1, пред началом которого был разъяснен порядок его проведения и разъяснены права участвующих лиц. В ходе личного досмотра в кармане куртки ФИО1 был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения внутри. ФИО1 пояснил, что это конопля, которую он приобрел в 2019 году, на участке местности, расположенном в нескольких метрах от ул. Кирова р.п. Языково Карсунского района. Коноплю он нарвал для личного потребления, не для целей сбыта. Пакет с веществом растительного происхождения внутри был изъят, упакован. Протокол личного досмотра всем участвующим лицам был предъявлен для ознакомления, замечаний не поступило, участвующие лица расписались. В тот же день ФИО1 показал участок местности где нарвал коноплю.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что 06.12.2019г. около 16-00 Свидетель №1 он и ФИО7 были приглашены поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1. На служебном автомобиле участкового они поехали по улице Кирова р.п. Языково Карсунского района Ульяновской области. Встретили ФИО1, остановились. ФИО3 сообщил ФИО1, что в отношении того проводится ОРМ и предложил ему сесть в автомобиль. В автомобиле Свидетель №1 предложил ФИО1 выдать добровольно оружие, наркотики и другие предметы, свободный оборот которых законом запрещен. ФИО1 пояснил, что таковых при нем не имеется. После этого в их присутствии после разъяснения порядка проведения и прав участвующих лиц был проведен личный досмотр ФИО1. В ходе досмотра в кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения внутри. ФИО1 пояснил, что это конопля, которую он курит как сигареты и не выдал он коноплю, так как рассчитывал, что ее не обнаружат. Протокол личного досмотра всем участвующим лицам был предъявлен для ознакомления, где все поставили свои подписи, каких-либо замечаний не поступило.

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается следующими письменными материалами дела.

Рапортом о/у ОУР МО МВД России от 06.12.2019г., согласно которому в ходе проведения ОРМ 06.12.2019г. в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 55 минут в р.п. Языково Карсунского района Ульяновской области возле дома №37 по ул. Кирова был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра у него был изъят черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения (л.д. 16).

Протоколом личного досмотра от 06.12.2019г., в ходе которого в левом боковом кармане куртки ФИО1 был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения внутри, который был изъят (л.д.24-26).

Протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2019г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах к северо-западу от ул. Кирова р.п. Языково Карсунского района Ульяновской области, где ФИО1 указал на место сбора им дикорастущей конопли (л.д.31-36).

Справкой №И2/1608 от 09.12.2019г., из которой следует, что вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса его составила 31,81 грамма (л.д.39).

Заключением эксперта №Э2/1809 от 30.12.2019 г., согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса его составила 31,66 грамма (л.д.65-67).

Протоколом осмотра предметов от 09.01.2020г., в ходе которого было осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 31,46 грамма, изъятое 06.12.2019г. в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д.69-71).

По эпизоду от января 2020 года вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что 15.01.2020г. в ходе проведения ОРМ было установлено, что в 14 часов 20 минут ФИО1 вышел из своего дома в р.п. Языково, и направился в сторону бывшего СПК «ФИО2», расположенного за ул. Горького р.п. Языково Карсунского района. Около 15 часов 20 минут ФИО1 вышел с территории бывшего СПК «ФИО2» и пошел в сторону дома. На ул. Цветкова р.п. Языково он подъехал к ФИО1 на автомобиле, в котором уже находились понятые Свидетель №2 и ФИО7. ФИО1 было предложено сесть в автомобиль. Сообщил о проведении в отношении ФИО1 ОРМ, предъявил служебное удостоверение. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено выдать в добровольном порядке запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотики, оружие, боеприпасы, свободный оборот которых запрещен. ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В связи с этим был произведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого был разъяснен порядок его проведения и разъяснены права и обязанности участвующих лиц. В ходе личного досмотра в левом рукаве куртки, в которой находился ФИО1, он обнаружил черный полиэтиленовый пакет с измельченным веществом зеленого цвета растительного происхождения внутри. ФИО1 пояснил, что это конопля, которую он нарвал в этот день для личного потребления на на территории бывшего СПК «ФИО2». Пакет с содержимым был изъят. ФИО1 также пояснил, что не выдал пакет в надежде, что его не найдут. Протокол личного досмотра всем участвующим лицам был предъявлен для ознакомления, каких-либо замечаний не поступило. В тот же день ФИО1 показал участок местности, где он нарвал коноплю.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что 15.01.2020г. он и ФИО7 участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1. На служебном автомобиле участкового уполномоченного полиции ехали по улице Цветкова р.п. Языково, где встретили ФИО1. Сотрудник полиции Свидетель №1 сообщил ФИО1, что в отношении него проводятся ОРМ, предложил сесть в автомобиль. В автомобиле Свидетель №1 предложил ФИО1 выдать добровольно оружие, наркотики и другие предметы, свободный оборот которых законом запрещен. ФИО1 пояснил, что таковых при нем не имеется. После этого в их присутствии после разъяснения порядка проведения и прав участвующих лиц, был проведен личный досмотр ФИО1. В ходе досмотра в рукаве куртки, в которой находился ФИО1, был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с измельченным веществом зеленого цвета растительного происхождения внутри. ФИО1 пояснил, что это конопля, которую он нарвал вблизи р.п. Языково Карсунского района в черте населенного пункта для личного потребления, и добровольно сотрудникам полиции обнаруженное не выдал, так как испугался ответственности и надеялся, что ничего не найдут. После этого пакет был упакован, все расписались под пояснительным текстом, ознакомились с протоколом, расписались, замечаний не было. 

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается следующими письменными материалами дела.

Рапортом о/у ОУР МО МВД России от 15.01.2020г., согласно которому в ходе проведения ОРМ 15.01.2020г. в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 56 минут в р.п. Языково Карсунского района Ульяновской области возле дома №2 по ул. Цветкова был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с измельченным веществом растительного происхождения (л.д. 80).

Рапортом о/у ОУР МО МВД России от 15.01.2020г., согласно которому в ходе проведения ОРМ 15.01.2020г. в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 56 минут в р.п. Языково Карсунского района Ульяновской области возле дома №2 по ул. Цветкова был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с измельченным веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (л.д. 82).

Протоколом личного досмотра от 15.01.2020г., в ходе которого в левом рукаве куртки у ФИО1 был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с измельченным веществом зеленого цвета растительного происхождения внутри, который был изъят и упакован (л.д. 88-90).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2020г., в ходе которого была осмотрена территория бывшего СПК «ФИО2» расположенная за ул. Горького р.п. Языково Карсунского района Ульяновской области, где ФИО1 указал на место сбора им дикорастущей конопли (л.д. 97-102).

Справкой №И2/59 от 16.01.2020г., из которой следует, что вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса его составила 32,55 грамма (л.д. 105).

Заключением эксперта №Э2/187 от 19.02.2020 г., согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса его составила 32,41 грамма (л.д. 142-144).

Протоколом осмотра предметов от 24.02.2020г., в ходе которого было осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 32,21 грамма, изъятое 15.01.2020г. в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 135-138).

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей обвинения, изобличающих подсудимого в совершенных преступлениях, у суда не имеется. Их показания объективно согласуются между собой и с письменными доказательствами виновности подсудимого, в том числе и с его показаниями, данными на стадии следствия.

Анализируя исследованные в судебном заседании и перечисленные выше доказательства, представленные стороной обвинения, полученные в соответствии с уголовно-процессуальным законом, относящиеся непосредственно к данному делу, суд признает их достоверными и допустимыми, относимыми и достаточными для разрешения уголовного дела, совокупность данных доказательств полностью подтверждает виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Оценив совокупность представленных сторонами доказательств, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по эпизоду от декабря 2019 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Действия ФИО1 по эпизоду от января 2020г. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Из справок от 23.12.2019г. ГУЗ «Карсунская РБ» следует, что ФИО1 на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д. 197-199).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №592 от 03.03.2020г. ФИО1 обнаруживает признаки легкой умственной отсталости (F70), с сопутствующим посткоммоционным синдромом (последствия ЧМТ) (F07.2). Синдром зависимости к алкоголю (хронический алкоголизм) на день проведения экспертизы не выявлен. Синдромом зависимости к наркотическим средствам (наркоманией) ФИО1 не страдает, диагностируется пагубное (с вредными последствиями) употребление наркотических средств из группы каннабиса, не дошедшее пока до стадии сформировавшейся зависимости к наркотическим средствам (злоупотребление каннабиноидами) F12.1. Указанные психические отклонения по степени выраженности не достигают хронического психического расстройства или слабоумия и не лишают в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ФИО1 деяния он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства и также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В лечении пагубного употребления каннабиноидов ФИО1 не нуждается, но нуждается в динамическом наблюдении у врача-нарколога по месту регистрации для предотвращения формирования зависимости к наркотическим средствам. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 153-155).

Данная экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, ее выводы подтверждаются объективными сведениями о личности ФИО1, экспертиза проведена лицами, имеющими соответствующее образование и стаж профессиональной деятельности. Выводы указанной экспертизы и поведение подсудимого в судебном заседании в совокупности свидетельствует об осознанности им своих действий. В связи с этим у суда отсутствуют основания сомневаться в заключении данной судебной психиатрической экспертизы.

С учетом изложенного, суд признает ФИО1 вменяемым, следовательно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо наказания суд не находит.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, условия его жизни, имущественное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а так же цели уголовного наказания, каковыми являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим эпизодам, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия он давал подробные показания, изобличающие его в совершении преступления, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений.

Из материалов уголовного дела следует, что подсудимый ФИО1 по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (л.д. 206, 207).

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб от жителей поселка на него не поступало (л.д. 210).

Участковым уполномоченным ФИО1 характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, приводов в орган полиции не имеет (л.д. 211).

Учитывая содеянное ФИО1 и все обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что его исправление возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы. При этом суд исходит из положений ст. 43 УК РФ и считает, что иное наказание, в частности менее строгое, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Вместе с тем с учетом всех обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности виновного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, поэтому назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом требований ч. 5 ст. 73 УК РФ суд полагает необходимым возложить на подсудимого в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в данный орган в установленные им дни.

При назначении наказания подсудимому суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку при наличии смягчающего наказание подсудимому обстоятельство, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, имеется отягчающее обстоятельство рецидив преступлений.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ по обоим эпизодам не имеется, совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной не является.

Подсудимым совершены преступления небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

ФИО1 ранее судим, настоящее преступление совершил в период испытательного срока.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, учитывая смягчающие наказание подсудимому обстоятельства, личность виновного, характеризующегося в целом удовлетворительно, суд приходит к выводу о возможности сохранения подсудимому условного осуждения по приговору Карсунского районного суда Ульяновской области от 03.09.2019 года и самостоятельному его исполнению.

Суд не находит оснований для изменения подсудимому меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Принимая решение по вещественным доказательствам, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного следствия, в сумме 15220 рублей, затраченные на оплату услуг адвоката Василькина В.Д., подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета, так как оснований для освобождения его от указанных расходов не имеется. При этом судом также учитывается материальное положение осужденного, его возраст, трудоспособность с учетом состояния здоровья и возможность получения заработка.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от декабря 2019 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от января 2020 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В силу ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в данный орган в установленные им дни.

Приговор Карсунского районного суда Ульяновской области от 03.09.2019 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 15220 рублей, затраченные на оплату услуг адвоката.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 31,46 грамм и наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 32,21 грамм, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Карсунский» - уничтожить, считать в этой части приговор исполненным.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Карсунский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения

Судья П.В. Мартышев